
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2500 

 
in data 23/12/2021 

 

Oggetto: CUP G37H21001370004 CIG 8947577E1C LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA ESISTENTE CESIN BOSIA 

DEL CAMPO 2-  RETTIFICA DD N. 2253/2021 ED EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

ALL’IMPRESA ITALGREEN SPA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2217/8  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 3341 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37H21001370004 CIG 8947577E1C LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA ESISTENTE CESIN BOSIA DEL 
CAMPO 2-  RETTIFICA DD N. 2253/2021 ED EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA ITALGREEN SPA   

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del  09/12/2021  , con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 – 2023 – 2024; 

- la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  , con cui 

veniva approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021 – 2022 – 

2023 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio “2021 – 

2022 - 2023” tra i cui allegati figurava il Piano Triennale Investimenti ed Opere 

Pubbliche 2021/2023 all’interno del quale rientra la scheda  666/2021 – 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023. 

- con Determinazione a contrattare n. 1977 del 27/10/2021, è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi 

dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 L.120/2020 come sostituito dall’art. 51 

della L.108/2021 con il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 

bis D.Lgs. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara per l’affidamento dei 

lavori in oggetto pari a Euro 252.620,40, di cui € 11.555,80 per oneri della sicurezza, 

IVA esclusa. 
 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2253 del 29/11/2021 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico ITALGREEN 

SPA, con sede legale in VIA CATELLO 40- VILLA D'ADDA (BG), Partita IVA 

02890290162, per un importo di affidamento al netto del ribasso pari a € 

214.483,98 compresi oneri della sicurezza € 11.555,80 ed IVA esclusa (10%);  

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è stata, altresì, subordinata all’acquisizione 

con esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti dagli atti di gara in capo all’aggiudicatario 

suindicato. 

 

Dato atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore 

economico ITALGREEN SPA è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria 

in atti  del Comune. 

 



  

Riscontrato che nella d.d. n. 2253 del 29.11.2021 era stata erroneamente indicata una 

percentuale IVA di legge differente da quella prevista in progetto e che quindi è necessario 

rettificare l’importo di affidamento complessivo di IVA in € 235.932,38 anziché € 

261.670,46 come indicato nel determinato al punto 7) della sopracitata determinazione 

dirigenziale. 

 

Preso atto che il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo 

Carantoni. 

 

Ritenuto quindi di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori  in oggetto nei 

confronti del sopra citato operatore economico e che lo stesso si è obbligato ad assumere 

l’appalto in argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto 

esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto e offrendo 

un ribasso del 15,82% . 

 

Precisato che: 

• in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29,  art. 73 comma 

4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione del presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

• il contratto sarà stipulato, nel rispetto dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

tramite sottoscrizione digitale da parte del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica del documento di stipula generato dalla piattaforma MePa; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  

dell’art. 107  e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 



  

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  
 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore all’impresa ITALGREEN SPA   

si è obbligata ad assumere l’appalto in oggetto, offrendo un ribasso percentuale del 

15,82% (quindici/82 percento) per un importo di affidamento al netto del ribasso 

pari a € 214.483,98 compresi oneri della sicurezza € 11.555,80 ed IVA esclusa, così 

per complessivi € 235.932,38 (IVA 10% compresa) come rettificato rispetto alla 

determinazione dirigenziale n. 2253 del 29.11.2021 al punto 7 del deterimanto dove 

veniva indicato un importo di affidamento superiore in quanto era stata 

conteggiata, per mero errore materiale, una percentuale IVA di legge (22%) diversa 

da quella indicata in progetto (10%). 

 

2. di rettificare l’impegno di spesa in complessivi di € 235.932,38 (IVA 10% compresa)  

finanziata al Capitolo 35810400 Bilancio 2021  c.d.c. 6141 c.d.r. 20104 impegno n. 

2217/8 come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce 

parte  integrante della presente determinazione;  

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. 

Paolo Carantoni; 
 

4. di precisare che in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli 

artt. 29,  art. 73 comma 4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture 

e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota 

l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del presente appalto mediante 

pubblicazione di apposito avviso: 

o sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 



  

o sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

o sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

 

5. di dare atto che il successivo contratto sarà stipulato, nel rispetto dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, tramite sottoscrizione digitale da parte del Dirigente 

del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del documento di stipula generato 

dalla piattaforma MePa 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 16/12/2021



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3341 del 15/12/2021

26/11/2021Data: Importo: 235.932,38

Oggetto:  CIG 8947577E1C  -SCHEDA 666/2021 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA
ESISTENTE CESIN BOSIA DEL CAMPO 2 - AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA ITALGREEN S.P.A. FIN
CONTRIB+AVANZO VINCOLATO

Bilancio
Anno: 2021

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 299.118,00

63.185,62

235.932,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35810400

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2021 2217/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2217/8:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2021 2217/0 Data: 16/07/2021 Importo: 299.118,00

Importo impegno:

Finanziato con : 17-CONTRIBUTI DIVERSI € 36.814,38  -  47 - AVANZO CON VINCOLO ATTRIBUITO DALL'ENTE € 199.118,00  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 22/12/2021

8947577E1CC.I.G.:

C.U.P.: G37H21001370004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 22/12/2021


